1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND - NN

V/v: Tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy

rừng (PCCCR) trong mùa nắng
nóng năm 2021.

Cẩm Tân, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi:  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

- Các ông (bà) trưởng thôn và bà con nhân dân trong xã.

Thực hiện Chỉ thị số: 11/CT-UBND ngày 01/6/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa và công văn số 1154/UBND-NN ngày 04/6/2021 của

Phòng NN&PTNT ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy, về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng

năm 2021. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên

địa bàn; Các ông (bà) trưởng thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

- Công an xã: Tăng cường phối hợp với cán bộ Kiểm lâm địa bàn tham

mưu cho chính quyền địa phương thực hiện nghiêm túc các biện pháp PCCCR;

sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng. Tổ chức

điều tra làm rõ các nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng để xử lý theo quy định

của pháp luật.

- Ban Chỉ huy quân sự xã: Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm; tuần tra, canh gác lửa rừng vào thời điểm

có nguy cơ cháy cao. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, công cụ, hậu cần hỗ trợ

các thôn chữa cháy rừng khi xảy ra.

- Công chức Văn hóa và cán bộ đài truyền thanh xã: Tăng cường

thời lượng tuyên truyền công tác BVR, PCCCR đến toàn thể nhân dân trên địa

bàn xã.

- Các ban ngành đoàn thể theo chương trình phối hợp đã ký kết,

theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với UBND xã, triển khai

thực hiện tốt công tác PCCCR.

2. Các thôn trên địa bàn xã:

- Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện quyết liệt hơn nữa công tác

PCCCR. Khắc phục tồn tại, hạn chế thực hiện  nghiêm túc công tác PCCCR.

2

- Trong thời gian nắng nóng kéo dài, có nguy cơ cháy rừng cấp III trở

lên, phải trực chỉ huy PCCCR. Tổ chức lực lượng tuần tra, trực gác ngoài hiện

trường 24/24 giờ để kiểm soát chặt chẽ nguy cơ cháy rừng. Nghiêm cấm người

dân trong thôn sử dụng lửa trong rừng, ven rừng; tạm dừng việc xử lý thực bì

trồng rừng, sản xuất nương rẫy; chủ động phát hiện sớm cháy rừng.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm cho nhân

dân, chủ rừng về công tác PCCCR. Tăng cường tuyên truyền trên loa phát thanh

của thôn.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể tăng

cường vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực BVR và PCCCR.

4. Giao Công chức phụ trách Nông lâm nghiệp theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc và tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT (B/c);

- Hạt Kiểm lâm huyện (P/h);

- Lưu: VT, NN.

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

 Trịnh Minh Chung

		Chungtm.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-10T16:12:32+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T07:57:18+0700

		2021-06-11T07:57:37+0700

		2021-06-11T07:57:55+0700